
COMUNE DI AMATRICE
PROVINCIA DI RIETI

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.46 del 02-03-2021 Pagina 1/6

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

DATO ATTO che nelle more del redigendo bilancio di previsione 2021/2023 si procede con

l’impegno come previsto dall’art. 163 del D. Lgs. 267/2000;

PREMESSO CHE:

i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno 24-

agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da

successive scosse di forte intensità del 30.10.2016 che hanno determinato una grave

situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e

privati;

la Legge 13 ottobre 2020, n. 126 di conversione e modificazioni del Decreto Legge n. 104-

del 14 agosto 2020, ed in particolare l’art. 57, comma 1, ha inserito all’art. 1 del Decreto

Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 dicembre

2016, n. 229, dopo il comma 4-quater, il comma 4-quinquis, in ragione del quale “lo stato

di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato al 31.12.2021”;

Oggetto: Affidamento diretto per lavori di riparazione impianti termici nelle soluzioni
abitative emergenziali (SAE) di Collemagrone Tre  SAE G14, Collemagrone
Due  SAE V56, Collemagrone Due  SAE AC78, Collemagrone Tre  SAE F13
e nelle casette su ruote di Collemagrone alla ditta "Palombini Massimo".
Impegno di spesa. CIG: Z5230DA189.

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

COPIA

Registro Generale n. 235

DETERMINAZIONE N. 46 DEL 02-03-2021



con decreto legge n. 2 del 14 gennaio 2021 lo stato di emergenza epidemiologica-

COVID-19 è stato prorogato al 30/04/2021;

CONSIDERATO che sulla base dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione

Civile n. 394 del 19 settembre 2016, nel territorio di Amatrice sono state allestite aree con

soluzioni abitative di emergenza (S.A.E.) per l’accoglienza provvisoria della popolazione che

aveva nel Comune di Amatrice la dimora principale, abituale e continuativa presso

l’abitazione ricadente in Zona Rossa o comunque resa inagibile dagli eventi sismici con

attestazione AEDES con esito E oppure F di difficile risoluzione;

VISTA la delibera di G.C. n. 100 del 29/06/2020 nel cui allegato 2) vengono indicate

dettagliatamente le competenze del Settore IV – LL.PP., Manutenzione e Patrimonio, e più

specificatamente al punto 6. “Gestione Soluzioni abitative di Emergenza, limitatamente al

mantenimento dell’efficienza ed alla regolamentazione d’uso dei manufatti” sono ricompresi

gli interventi di manutenzione delle aree SAE di competenza dell’ente territoriale;

PRESO ATTO della nota acquisita al protocollo n. 10176 del Comune di Amatrice in data

24.07.2019 recante ad oggetto: “Indicazioni procedurali per la gestione dell’assistenza tecnica

in garanzia delle S.A.E, di cui all’art. 14 del capitolato tecnico allegato all’accordo quadro per

la fornitura, trasporto, montaggio di soluzioni abitative in emergenza ed i servizi ad esse

connessi, nonché per la manutenzione delle stesse S.A.E. e dei pertinenti insediamenti” (prot.

DPC/ABI/7483);

VISTE le segnalazioni acquisite al protocollo del Comune di Amatrice:

Prot. n. 831 del 15/01/2021 (SAE G14 – Collemagrone Tre);-

Prot. n. 1574 del 26/01/2021 (SAE AC78 – Collemagrone Due);-

Prot. n. 1467 del 25/01/2021 (SAE V56 – Collemagrone Due);-

Prot. n. 1782 del 28/01/2021 (SAE F13 – Collemagrone Tre);-

Segnalazione d’ufficio relativa all’intervento riportato al Prot. n. 4308 del 02/03/2021-

in riscontro a scaldacqua mal funzionanti sulle casette su ruote di Collemagrone;

RITENUTO dover effettuare gli interventi in oggetto, in ottemperanza alla deliberazione n.

100 del 29/06/2020;

RICHIAMATI:

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.46 del 02-03-2021 Pagina 2/6

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



la D.C.C. n° 140 del 07.10.2019 con la quale si è disposto di approvare il Regolamento-

per l’istituzione e la gestione dell’elenco degli operatori economici da consultare per

affidamenti di lavori, servizi e forniture tramite software di e-procurement;

la determinazione n° 158 del 29/10/2019 con la quale si è disposta l’attivazione dell’albo-

fornitori mediante piattaforma digitale e-procurement Traspare;

l’avviso pubblico prot. n° 14582 del 31/10/2019 di attivazione della piattaforma web per-

la gestione delle gare e dell’albo degli operatori economici;

ATTESO CHE la Ditta “Palombini Massimo”, con sede in Amatrice (RI), Loc. Casaletto

5/A, risulta essere regolarmente iscritta all’albo fornitori gestito attraverso la piattaforma di

negoziazione on-line del Comune di Amatrice denominata “TRASPARE”, e che alla stessa, è

stato richiesto di rimettere apposita offerta economica per gli interventi in oggetto;

CONSIDERATO CHE la suddetta Ditta è specializzata nell’installazione di impianti

idraulici, di riscaldamento, e di condizionamento dell’aria (inclusa manutenzione e

riparazione) in edifici o in altre opere di costruzione, risultando centro di assistenza tecnica

Ariston;

VISTI i seguenti preventivi di spesa presentati dalla suddetta ditta per gli interventi di cui

sopra, che anche se non materialmente allegati alla presente determinazione ne costituiscono

parte integrante e sostanziale:

Prot. n. 931 del 18/01/2021 di €370,00= oltre IVA al 22% pari ad €81,40= per un-

totale complessivo di €451,40 (SAE G14 – Collemagrone Tre);

Prot. n. 1665 del 27/01/2021 di €355,00= oltre IVA al 22% pari ad €78,10= per un-

totale complessivo di €433,10 (SAE V56 – Collemagrone Due e SAE AC78 –

Collemagrone Due). Di seguito meglio riportati:

SAE V56 – Collemagrone Due= €135,00 oltre IVA al 22% pari ad €29,70o

per un totale complessivo di €164,70.

SAE AC78 – Collemagrone Due= 220,00 oltre IVA al 22% pari ad 48,40o

per un totale complessivo di €268,40.

Prot. n. 1949 del 01/02/2021 di €335,00= oltre IVA al 22% pari ad €73,70= per un-

totale complessivo di €408,70 (SAE F13 – Collemagrone Tre);

Prot. n. 4308 del 02/03/2021 di €430,00= oltre IVA al 22% pari ad €94,60= per un-

totale complessivo di €524,60 (casette su ruote di Collemagrone);

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.46 del 02-03-2021 Pagina 3/6

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



RILEVATO che gli interventi di cui ai suddetti preventivi di spesa risultano essere di

competenza dell’ente territoriale in quanto a lavorazioni ricomprese nelle fattispecie elencate

nella tabella allegata alla predetta nota acquisita al protocollo n. 10176 del Comune di

Amatrice in data 24.07.2019, e relativi a: “Sostituzione caldaia e suoi componenti” e

“Sostituzione di apparecchiature o parti danneggiate per evento accidentale”;

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta “Palombini Massimo”, con sede in

Amatrice – 02012, (RI), Loc. Casaletto, 5/A, P.I. 00737320572, mediante “certificato di

regolarità contributiva - richiesta del 15/02/2021” allegato in fase di iscrizione all’albo

fornitori gestito attraverso la piattaforma di negoziazione on-line del Comune di Amatrice

denominata “TRASPARE”;

VISTA la dichiarazione ai sensi dell’art. 80, comma 1, lettera a), b), c), d), e), f), g) del D.

Lgs. 50/2016 resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 inserita nella sottoscrizione

del modulo di abilitazione al sistema telematico di e-procurement dal Titolare dell’Impresa

Palombini Massimo;

VISTO il D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120 del 11.09.2020

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, art.3, comma 3, per il quale

al fine di rafforzare l'effettività e  la  tempestività  degli accertamenti  di  cui  ai  commi  1  e

2, si procede alla consultazione della banca dati nazionale unica della documentazione

antimafia nonché tramite l’immediata acquisizione degli esiti delle interrogazioni di tutte le

ulteriori banche dati disponibili;

CONSIDERATO che in esito alle consultazioni effettuate la suddetta Ditta risulta essere

iscritta alla banca dati “Anagrafe Antimafia degli Esecutori”, istituita ai sensi dell’art. 34 del

D.L. 189/2016 convertito con modificazioni dalla Legge 229/2016;

RITENUTO, pertanto, di affidare i lavori in oggetto alla Ditta “Palombini Massimo”, con

sede in Amatrice – 02012, (RI), Loc. Casaletto, 5/A, P.I. 00737320572 per €1.490,00=, oltre

I.V.A. al 22% pari ad €327,80= per un totale complessivo di €1.817,80;

DATO ATTO che l’importo del servizio è inferiore ad € 40.000,00=, pertanto l’incarico

avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs.

50/2016;

RITENUTO di dover imputare sul Capitolo 2046 del redigendo Bilancio 2021-2023, in conto

residui 2019 – Imp. 568 la somma di €1.490,00= in favore della Ditta “Palombini Massimo”;

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.46 del 02-03-2021 Pagina 4/6

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



VISTO il Decreto Sindacale n° 02 del 12/02/2021, prot. n° 2934 del 12/02/2021, con il quale

è stata attribuita la Responsabilità del Settore “LL.PP. – Manutenzione e Patrimonio

Comunale” all’Ing. De Angelis Serena;

VISTI:

l’art. 1 del D. Lgs. 192/2012 che ha modificato l’art. 4 d) del D. Lgs. 231/2002;-

l’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii.;-

gli artt. 107 e 184 del D. Lgs. 267/2000;-

il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;-

il D.L. 78/2010 convertito, con modificazioni, nella Legge 30/07/2010 n° 122;-

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

 di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.

provvedimento che qui si intende integralmente riportata;

 di affidare, alla Ditta “Palombini Massimo”, con sede in Amatrice – 02012, (RI), Loc.2.

Casaletto, 5/A, P.I. 00737320572, in applicazione del disposto di cui all’art.36,

comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, le lavorazioni ricomprese nelle fattispecie

elencate nella tabella allegata alla nota acquisita al protocollo n. 10176 del Comune di

Amatrice in data 24.07.2019 e relative alle voci  “Sostituzione caldaia e suoi

componenti” e “Sostituzione di apparecchiature o parti danneggiate per evento

accidentale” nelle Soluzioni Abitative Emergenza (S.A.E) di Collemagrone Tre – SAE

G14, Collemagrone Due – SAE V56, Collemagrone Due – SAE AC78 e

Collemagrone Tre – SAE F13 e nelle casette su ruote di Collemagrone come meglio

specificato nei preventivi di spesa, che anche se non materialmente allegati formano

parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dover imputare sul Capitolo 2046 del redigendo Bilancio 2021-2023, in conto3.

residui 2019 – Imp. 568 la somma di €1.490,00= in favore della Ditta “Palombini

Massimo”;

di dare atto che la spesa in argomento è rendicontabile quale spesa afferente al sisma4.

in accordo con quanto disposto dalla nota acquisita al prot. n. 10176 del Comune di

Amatrice in data 24.07.2019 recante ad oggetto: “Indicazioni procedurali per la

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.46 del 02-03-2021 Pagina 5/6

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



gestione dell’assistenza tecnica in garanzia delle S.A.E. di cui all’art. 14 del capitolato

tecnico allegato all’accordo quadro per la fornitura, trasporto, montaggio di soluzioni

abitative in emergenza ed i servizi ad esse connessi, nonché per la manutenzione delle

stesse S.A.E. e dei pertinenti insediamenti” (prot. DPC/ABI/7483);

di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di5.

regolarità contabile;

di pubblicare il presente atto in Albo Pretorio on–line e in Amministrazione6.

Trasparente nella sezione “bandi di gara e contratti” ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.to  Andrea Renzi

_______________________________

F.to  Serena De Angelis

_______________________________

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□
determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Amatrice, 02-03-2021

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.to  Daniele Mitolo

_______________________________

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 18-03-2021    REG. 476

Amatrice, 18/03/2021 È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il responsabile del servizio

 Serena De Angelis

_______________________________

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.46 del 02-03-2021 Pagina 6/6

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it


